Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Meteorologia

ATA DA 8ª SESSÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EMMETEOROLOGIA

03 DE JULHO DE 2024

Ao terceiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, por meio de reunião online,
reuniram-se os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Meteorologia (PPGMET), sob
presidência da Professora Damaris Kirsch Pinheiro, Coordenadora. Estavam presentes Professor Ernani de
Lima Nascimento, Professor Felipe Denardin Costa, Professor Vagner Anabor e a representante discente
Denise da Silva Dalcol. A reunião teve a seguinte pauta: 1- Aprovação de propostas para fins de
concorrência no Edital PROEXT-PG UFSM (Edital 01/2024). A Coordenadora relatou que o PPGMET
pretende participar de duas propostas que serão submetidas ao Edital PROEXT-PG UFSM. A primeira
proposta refere-se ao projeto intitulado “Análise econômica e ambiental de lavouras de soja e arroz", o qual
será realizado em parceria com o PPG em Agronomia. Já o segundo projeto, é intitulado Previsão de Tempo
aplicada para Sociedade Civil: Produtos de previsão numérica e capacitação para interpretação de
informações meteorológicas” e está sob coordenação do Prof. Vagner Anabor, do PPG em Meteorologia.
Colocado em votação, os membros aprovaram a participação dos dois projetos e a parceria com o PPG em
Agronomia, por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, se lavrou a presente ata que, após lida e aprovada,
foi assinada pelos membros do Colegiado.

		2024-07-04T09:24:38-0300

		2024-07-04T09:57:32-0300

		2024-07-04T10:39:31-0300

		2024-07-04T12:22:40-0300

		2024-07-04T13:33:57-0300